-1-

中种协函〔2023〕33 号

中国种子协会关于征集 2023 年度团体标准

申报提案的通知

根据《中国种子协会团体标准管理办法》有关规定，按照团

体标准制定工作安排，现面向各分支机构、有关会员单位、专家

征集 2023 年度团体标准申报提案。具体事宜通知如下：

一、申报范围

申报提案应围绕农作物种业发展，根据种子行业实际需求，

提出与种业相关的技术标准、管理标准。包括但不限于种子质量、

产量、品质的评价检测，种子研发、生产、加工、仓储、包装的

操作管理，田间播种、管理、收获的技术规程等。

二、申报要求

（一）申报提案不得与现行国家标准、行业标准、地方标准

交叉重复，鼓励会员企业将现有企业标准申请转化为团体标准；

（二）申报单位应具备与申报标准相关的技术基础和研究能

力，包括技术、人员和设备等。对标准制定的意义、现状、主要

内容等进行必要的前期研究；

（三）各分支机构、3 个以上会员单位或专家可发起申报。

鼓励由分支机构牵头组织申报；

-2-

（四）申报提案内容完整、格式规范。

三、提案内容

团体标准申报提案包括正文和两个附件。标准涉及专利的，

还应提供专利持有人的专利实施许可。

（一）提案正文主要阐述团体标准的提出背景、必要性、拟

解决问题、现有基础、预期效果等（格式见附件 1）；

（二）附件一为团体标准制定建议书，主要列出标准名称、

起草单位、起止时间、适用范围、联系方式等（样表见附件 2）；

（三）附件二为团体标准框架草案，主要是按照 GB/T1.1《标

准化工作导则》规定和要求（见附件 3），根据现有基础和设想，

经研究讨论，起草团体标准草稿雏形。

四、申报时间及其他

申报时间自即日起至 2023 年 7 月 30 日止。请申报牵头单位

将申报提案电子版发送至指定邮箱，纸质版（一式两份）加盖单

位公章邮寄至中国种子协会秘书处。

五、联系方式

联系人：汪淑珍；电话：010-59194859；

邮箱：zzxhttbz@126.com；

地址：北京市朝阳区麦子店街 20 号楼 212 室。

-3-

附件：1.中国种子协会团体标准申报提案格式

2.中国种子协会团体标准制定建议书

3.GB/T1.1《标准化工作导则》

中国种子协会

2023 年 5 月 8 日

中国种子协会秘书处 2023 年 5月 8 日印发